证券代码：603303       证券简称：得邦照明      公告编号：2022-023

横店集团得邦照明股份有限公司

关于接待机构调研情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

横店集团得邦照明股份有限公司（以下简称“公司”）于2022年11月29日通

过线上交流形式接待了机构调研，现将情况公告如下：

一、调研情况

时间： 2022年11月29日

调研方式：线上交流

调研机构名称（排名不分先后）： 嘉实基金、信达澳银、华泰证券、尚近投

资、东方证券、恒越基金、中金基金、财通证券、淳厚基金、上海信托、鑫元基

金、西部利得基金、国海资管、信达证券、德邦基金、招商资管、中银资管、华

润元大、明亚基金

公司接待人员：董事会秘书陈仕勇及董事会秘书室其他工作人员

二、交流的主要内容

（一）三季度业绩情况

公司今年前三季度营收 36 亿，同比下降 3 个百分点，其中第三季度 11.4

亿，同比下降 8.34%。主要因为，一方面，2021 年工程塑料业务在第一季度仍处

于并表中，贡献了 1 亿多的收入；另一方面，受国内部分因素影响，公司车载业

务增长低于公司预期，但仍然实现了 70%以上增长。另外，2021 年下半年，国内

照明行业爆发式出货，使得欧美客户在海运缓解之后积累了很高的库存，导致今

年国外客户一直在进行库存出清。

公司于下半年安排了销售团队出国参展并拜访客户，目前了解到欧美客户的

库存压力已得到较大缓解，部分客户四季度订单环比已有反弹迹象。公司将积极

推进欧洲总部、亚洲在日本总部、北美总部的本土化服务能力，预计明年照明行

业出口环境将转好，公司也将积极把握行业情况，推进“做大民用照明，做强商

用照明”的照明业务发展战略。

（二）原材料价格波动影响情况

目前上游原材料价格平稳，并略有下滑，因公司产品提价有滞后性，原材料

的价格平稳有助于公司毛利率水平的恢复，公司第三季度毛利率较第二季度有所

回升。

（三）今年车载业务发展情况

上半年因疫情原因，公司车载业务受到影响，下半年恢复常态。公司自收购

上海良勤和武汉良信鹏之后，开发了诸多结构件业务的新客户，如零跑、三立、

海拉等，同时进行了产线技改和厂房扩建，产能得到极大提升，业务发展虽低于

预期，但仍实现了快速发展。

控制器业务目前以 EMS 模式为主，今年依然受芯片短缺影响，但是我们对明

年保持乐观，目前供给日系车企的 LDM 产线运行一切正常。BMS 产品量产准备已

就绪，预计在明年形成规模量产。

同时公司也在积极拓展新客户和新业务，为将来车载业务的增长奠定基础。

（四）车载业务的核心能力

公司车载业务核心能力分两部分，其中车灯结构件业务核心能力在于车灯模

具的研发和制造，上海良勤和武汉良信鹏具备模具开发、制造并销售的能力。

车载控制器核心能力来源于：1、公司与国际大公司具备良好的长期合作关

系，业务由照明产品延展到车灯控制器。2、公司照明控制器 20 多年的研发、制

造的能力积累。3、公司打造的以研发为主，辅以供应链管理的团队建设，公司

积极引进高端人才，上海研究院将重点打造软件能力，努力使公司研发水平达到

国内一流水准。

特此公告。

横店集团得邦照明股份有限公司董事会

2022 年 11 月 30 日